realizadas em Salvador, na década de 80, tiveram a coordenação do DEFRE (Departamento 

de Educação Física e Recreação) e foi patrocinada pelo extinto Banco Econômico. 

A primeira edição da Maratona da Independência, como assim foi chamada, foi 

realizada no dia 30 de junho de 1984, na cidade de Salvador, e teve a participação de (1.181) 

mil cento e oitenta e um corredores, onde (566) quinhentos e sessenta e seis completaram o 

percurso.  

O vencedor dessa edição foi o corredor Soteropolitano, Júlio Nicássio P. Filho 

com o tempo de 2:34’30”, seguido de Edvaldo de Jesus Reis da cidade de Feira de Santana, 

com o tempo de 2:34’48”. 

No feminino, sagrou-se campeã a corredora Tânia Maria Alves com o tempo de